整体支出绩效评价自评报告

(2019年度)

        项目名称：部门预算整体支出
项目承担单位：桃源县城市管理和行政执法局
项目建设单位：桃源县城市管理和行政执法局
填报日期：    2020年 4月 18 日

桃源县城市管理和行政执法局2019年度部门整体支出绩效自评报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金管理使用精细化、科学化，切实提高财政资金使用效益，强化单位责任意识，根据中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）文件精神，按照《桃源县预算绩效管理暂行办法》有关规定，对桃源县城市管理和行政执法局2019年度部门整体支出进行了综合绩效自评。现将有关情况报告如下：

一、部门概况

（一）机构、人员构成

常德市桃源县城市管理和行政执法局（以下简称县城管局）为区政府工作部门，全额拨款单位。内设办公室、人事教育股、财务装备股、政策法规股、行政许可办公室、社区办、市容执法大队、禁炮大队与交通大队9个职能股室。县城管局为一级预算单位，财务实行统一核算。

县城管局共有编制95人。其中行政编制95人（含工勤人员1人）。年末实有在职人员82人。

单位资产状况：截至2019年12月31日，账面固定资产原值483.19万元。其中：土地房屋及构筑物287.00万元，车辆74.60万元，通用设备62万元，其他固定资产59.59万元。
（二）单位主要职责

1.行使市容环境卫生管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权，强制拆除不符合城市容貌标准、环境卫生标准的违法建筑物或者设施。

2 .行使城市规划管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

3 .行使城市园林绿化管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

4 .行使市政管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

5 .行使环境保护管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权。

6 .行使城市燃气、供水管理方面法律、法规、规章规定的对未取得相应资质而进行燃气、供水工程施工以及经营燃气和供水行为的行政处罚权。

7 .行使城市公共交通管理方面法律、法规、规章规定的对乱停乱放车辆、当路摆摊设点、堆物作业等侵占城市道路行为的行政处罚权。

8 .行使烟花爆竹管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

9 .行使工商行政管理方面法律、法规、规章规定的对无照商贩，以及有照但不按执照规定场地经营而进行店外经营、店外作业的商贩的行政处罚权；行使对自产蔬菜和农副产品未进入政府指定地点销售的行政处罚权；行使对违规设置户外广告行为的行政处罚权；行使对破损或者残缺等影响市容的广告行为的行政处罚权。

10 .行使城市公共客运管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

11 .行使殡葬管理方面法律、法规、规章规定的对涉及城区内擅自占道搭灵棚、出殡沿途燃放鞭炮、抛撒冥纸、冥钞以及未经允许制造、销售丧葬用品等行为的行政处罚权。

二、部门绩效目标

（一）绩效总目标

加大重点区域管控，提高市容秩序标准，为卫生城市文明建设营造良好的外围环境和舆论氛围。加强队伍建设，塑造全新城管队伍形象，为提升城市管理水平夯实基础。积极配合相关部门，完成县城市执法体制改革。

（二）2019年年度绩效目标
1.户外广告。清理临街立面、擅自设置立面广告牌，以及黄花井大桥广告。

2.城区交通秩序。发放《违停整治宣传》《非法营运宣传告之书》等宣传单达2万份，开展联合整治，彻底解决城区停车乱象问题。

3.清扫保洁。落实清扫保洁作业标准，做到每天凌晨集中全面普扫，全天分段巡回保洁，随脏随扫。对重点路段、市场口和易脏区域实行重点清扫保洁。将机械化大面积作业和人工保洁相结合，每天洒水洗扫3次以上，机械化作业水平达到75%以上。

4.渣土管理。购置新型智能环保渣土车20台，并加强对6家渣土公司的考评考核。

5.社区管理。每月对县城区人行道、垃圾桶等进行15次以上冲洗，形成日常保洁制度，由外包公司进行县城“牛皮癣”清除、“漏水筛”疏通、公交站台清洗等，坚持每月不少于2次督导检查。

6.控制违章建筑。推进管理分区模式，并分组对区域进行巡查，巡查频率达每天一次，区域覆盖率达100% ；对于群众举报违章建筑案件处理率达100%；对于已依法下达通知书拆除的违章建筑，执行拆除率达100%。

7.违法投诉。对所有投诉案件都做到了事事有交办，项项有落实，未发生一起超期办结。

8.城区禁燃。禁炮区内巡查范围覆盖率达到100%，巡查时长达到全天候不间断。

9.城乡垃圾处理。启动生活垃圾焚烧发电项目，完成垃圾掩埋提质改造工程，启动生活垃圾填埋场封场工作，按市生环委要求，填埋场应进行封场治理。

10.扶贫攻坚。落实37名干部职工结对帮扶93个贫困户，组织每家每户深入走访了4次以上。

三、部门财务情况

（一）2019年部门整体支出情况

2019年，县城管局决算收入2383.63万元，其中：上年结转54.14万元；本年财政拨款收入2329.49万元（均为基本支出）。

2019年，决算支出2055.63万元。其中：工资福利支出859.99万元、商品和服务支出1179.65万元、对个人和家庭补助支出5.07万元，资本性支出10.92万元，年末结转结余328万元（均为基本支出）。

（二）2019年部门预算收支决算情况
2019年，县城管局预算收入2703.38万元，公共预算拨款收入1984.75万元，非税收入370万元，其他收入167.63万元，上年结转180万元；预算支出2703.38万元，基本支出1552.98万元，项目支出1150.40万元。

从预算和决算对比可以看出：2019年，县城管局预算调整130.96万元，调整率2.27%（54.14/2383.63），主要为基本支出上年结转；结转结余率13.76%（328/2383.63），主要为部分基本支出资金结余。

（三）“三公”经费支出使用和管理情况

	项目
	2018年

决算
	2019年
	2019年较2018年决算增减

	预算
	决算

	公务接待费
	38.96
	43.00
	35.86
	-3.1

	公车运行维护费
	-
	-
	-
	-

	因公出国出境费
	-
	-
	-
	-

	合  计
	38.96
	43
	35.86
	-3.1

从帐面反映的上表数字可以看出：

2019年，县城管局对“三公”经费控制较好，“三公”经费预算数43万元，决算数35.86万元，“三公”经费控制率83.4%，2019年决算数与年初预算数相比，下降7.14万元，降低16.6%，与2018年决算数相比，下降3.1万元，主要是公务接待明显减少。

（四）部门预算管理情况

单位根据年度工作计划和财政规定的定额标准编制年度部门预算，经县财政局审批、区人大批复后形成最终部门预算。在具体执行中制定了预算管理、支出管理、会计及出纳岗位职责、政府采购管理等制度，按规定实行收支两条线，对人员支出、日常公用支出、政府采购等进行了有效管控。建立了资产管理制度，并依法管理使用国有资产。建立了重大问题集体研究制度，提高了行政管理水平。

四、部门整体支出绩效情况

(一)目标完成情况

1. 户外广告。2019年，全面清理了临街立面和擅自设置的破损广告牌400多块；进一步规范门店装修围挡500余次。重新更换设置街道名称、小巷名称牌100多条。目标完成。

2.城区交通秩序。组织开展4次关于对非法营运车辆和城区人行道违法停车的联合整治，处理违停1000台次（其中拖离人行道违停车辆917台次）。发放《违停整治宣传》，《非法营运宣传告之书》等宣传单2万多份。目标完成。

3.清扫保洁。落实清扫保洁作业标准，做到每天凌晨集中全面普扫，全天分段巡回保洁，随脏随扫。对重点路段、市场口和易脏区域实行重点清扫保洁。将机械化大面积作业和人工保洁相结合，每天洒水洗扫3次，机械化作业水平达到75%。目标完成。

4.渣土管理。逐步淘汰状况差的渣土车辆，已分批次购置新型智能环保渣土车20台，并加强对6家渣土公司的考评考核，实行月评比制度。目标完成。

5.社区管理。每月对县城区人行道、垃圾桶等进行15次冲洗，形成了日常保洁制度，由外包公司进行县城“牛皮癣”清除、“漏水筛”疏通、公交站台进行了清洗，坚持每月不少于2次督导检查，目标完成。
6.控制违章建筑。采取人员分组、管理分区的模式，对城区控违拆违实行东区、南区、老城区网格化管理，每天每组对责任区域进行巡查，区域覆盖率达100% ，全年未发生控违拆违信访案件，对于群众举报违章建筑案件处理率达100%。对于已依法下达通知书拆除的违章建筑执行拆除率达100%。目标完成。

7.违法投诉。处理县长热线交办件县长热线交办件198件、网上投诉40余件，电话咨询与投诉1385件，接待来访182人次，其中噪音、油烟、交通、游摊游担等影响市容秩序的投诉、咨询占85%以上。对所有投诉案件都做到了事事有交办，项项有落实，未发生一起超期办结。目标完成。

8.城区禁燃。安排专人全天候在禁炮区内实行巡查，并深入到各社区、各村组，禁炮区内巡查覆盖率达100%。目标完成。
9.城乡垃圾处理。生活垃圾焚烧发电项目于2018年6月正式启动，现已完成项目选址论证报告、可行性研究论证报告、建设场地地质灾害危险性评估、节能报告，以及项目初步实施方案、物有所值评价报告、财政承受能力论证报告的编制、评审和批复、社会资本方资格审查、用地预审、选址意见书和稳评，生活垃圾提质改造工程于2019年8月完成并投入运行，垃圾填埋库容由14万立方米扩容至39万立方米，垃圾渗滤液日处理能力由日处理100吨提高至300吨，该场已纳入市生态环境局桃源分局监管，监测报告排放达标。启动了生活垃圾填埋场封场工作，按市生环委要求，填埋场应进行封场治理。目标完成。

10.扶贫攻坚。派驻了2名优秀党员长期驻理公港镇金鸡山村、龙潭镇枣儿垭任第一支部书记，落实了37名干部职工结对帮扶93个贫困户，组织每家每户深入走访了4次。目标完成。

（二）单位主要效益
     2019年度，县城管局紧扣绩效目标，积极履行职责，认真落实条例，严格执行政策，加强预算管理，取得了良好绩效，主要表现如下：

1.经济效益

（1）本年度预算配置控制较好，财政支出在预算编制以内。

（2）预算执行方面。本年部门预算未进行预算相关事项的调整；预算内专项资金在取得财政局年度预算批复时，随批复一同进行了下达；不存在截留或滞留专项资金情况。

（3）预算管理方面，制度执行总体较为有效，仍需进一步强化；资金使用管理需进一步加强。

（4）资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。

2.社会效益

（1）城管队伍形象得到明显提升。县城管局大力推进党支部规范化标准化建设，不断夯实基础、完善制度、建强阵地、提升形象，各支部对党员实行积分化，严格管理，开展“优秀党员的先进事迹”学习，组织全体党员收看“不忘初心、牢记使命”先进事迹报告团宣讲，并以“做表率、履职责、勇创新”为主题开展研讨交流。通过多方面的教育，2019年在市对县城市管理季度考核中，考核排名和市民满意率稳步提升，第四季度考核为全市第三名，市民满意率高达98%，获得了县委、县政府主要领导的高度认可。

（2）城乡居民满意度稳步提高。一是提升了户外广告质量、疏通了交通秩序、完善了市内卫生清扫、强化了渣土管理，使得市容市貌得到进一步改善，居民生活质量得到提升；二是继续推行禁燃工作、建立健全科学的城乡垃圾处理系统及相关配套设施，规划环保得以强势推进，可持续发展政策得到有力执行；三是按照县委县政府安排，联系与协调公港镇金鸡山扶贫工作，完成落实了结对帮扶93个贫困户，组织每家每户深入走访了4次，对贫困户的住房、医疗、教育、安全饮水逐一排查，集中安置贫困户9户，危房改造2户，对村级公路3.8公里进行了扩宽和安全护栏安装，基础设施进行了改造。经过一年的扶贫工作，贫困户的生活水平得到了一定的保障，贫困地区的经济得到一定的发展，受到了广大群众的一致好评。
五、综合评价结果

本单位接受县财政局绩效自评工作后，立即启动绩效评价程序，抽调专人组成评价小组，并准备评价资料，进行绩效自评。经综合评价，县城管局 2019年部门整体支出绩效评价得分96分，自评结果为“优”，详见附件1。

六、存在的主要问题及工作改进

1.不断改革管理手段。城市管理内容庞杂，设身处地为被管理者着想，在不影响环境的前提下，真心实意地为他们服务，帮助他们解决生产和生活中的实际困难，从而赢得他们的理解和支持。要不断引入一些辅助手段，提高创新力度，如“野广告”清理中的市场手段，“门前三包”落实上的奖惩机制，吸引市民参与的举报投诉平台，以及“数字城管”信息系统。通过多种手段的综合运用，才能全面提高管理成效。
2.加强队伍建设、提高控违拆违力量。加强责任意识，逐渐形成健全的“县控违办、城管、街道、社区”四级控违拆工作防控体系。加强巡查力度，掌握信息及时，做到对违建行为早发现、早制止、早拆除。同时采取严厉的追责问责机制，对履职不力的有关责任单位、责任人，严肃查处。

附件：

1.桃源县城管局2019年部门整体支出绩效评价指标体系评分表

2.桃源县城管局2019年部门整体支出绩效评价基础数据表

桃源县城市管理和行政执法局

2020年4月18日